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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Az MTA doktori értekezés elkészítése a kutatói pálya egyik fontos állomása. Összefoglalja az
eddig elért eredményeket és előrevetíti a jövő feladatait. Egy ilyen munka egyedül nem (vagy
nagyon nehezen) kivitelezhető, különösen nem a földtudományok területén, ahol a csapatmun-
ka elengedhetetlen feltétele a sikernek. Nincs ez másképp az én esetemben sem. Nem véletlen
tehát, hogy a dolgozatban végig többes szám első személyt használok, hiszen a bemutatott ered-
mények nem jöhettek volna létre kitűnő kollégáim nélkül.

A magmás kőzettan iránti érdeklődésem családi vonatkozású, de nem szakmai értelemben.
Orotvai nagyapám, Páll István négy évvel volt fiatalabb Albert Streckeisennél. Streckeisen a múlt
század húszas éveinek végén, harmincas éveinek elején többször, és hosszabb időt is töltött Orot-
ván, nagyapám pedig ismerte őt és megőrizte nekem emlékeiben. Persze mit sem tudott a svájci
geológus munkáiról, és főleg arról nem, hogy az orotvai magmás kőzetek komplexitásának ér-
telmezése és a Nigglivel való 1958-as közös munkája forradalmasítja majd a hetvenes években
a magmás kőzettani nevezéktant. Amikor az egyetem padjaiban először találkoztam és szembe-
sültem Streckeisen nevével – a „régi ismeretség” kapcsán – a magmás rendszertan, amolyan csa-
ládi üggyé vált számomra, mint ahogyan a Ditrói Alkáli Masszívum is, konkrétan Orotva, a szü-
lőfalum. Hálás vagyok nagyapámnak és természetesen Streckeisennek is ezért az indítatásért.

Szakmai alma matereim – „Alexandru Ioan Cuza” University of Iași; Babeș–Bolyai Tudomány-
egyetem, Kolozsvár – valamennyi oktatójának és munkatársának, de különösen Wanek Ferenc-
nek hálás vagyok, hogy tanult szakmám, a geológia művelése ma is a legkedvesebb időtöltésem.

Első munkahelyem a „Hargita” Geológiai Kutató és Feltáró Vállalat volt. Köszönöm Zólya Lász-
lónak és az akkori munkatársainak, hogy befogadtak és megtanítottak terepen (bányában, kuta-
tófúrásoknál, térképi felvételezéseknél) gondolkodni és dolgozni. Az ott végzett felvételező kuta-
tógeológusi munkám alapját képezte a későbbiekben megszülető digitális kőzettani térképeknek.

Szederkényi Tibor professzor úrtól nagyon sokat tanultam és a mai napig hálás vagyok azért,
hogy a Szegedi Tudományegyetem (akkor József Attila Tudományegyetem) Ásványtani, Geo-
kémiai és Kőzettani Tanszékére hívott munkatársnak, kollégának; hálás vagyok azokért az út-
mutatásokért, amelyeket tőle kaptam fiatal oktatóként és PhD-hallgatóként.

Köszönettel tartozom szerzőtársaimnak Almási Enikő Eszternek, Árva-Sós Erzsébetnek, Bat-
ki Anikónak, Dobosi Gábornak, Fall Andrásnak, Harangi Szabolcsnak, Haranginé Lukács Ré-
kának, Heincz Adriánnak, Jankovics Mária Évának, Kiri Lucának, Kiss Balázsnak, Kovács Gá-
bornak, Ódri Ágnesnek, Szabó Csabának, Szemerédi Máténak, akik nélkül a dolgozatom alapjait
képező publikációk nem születhettek volna meg.

Külföldi kollégáim, Alasdeir Skelton, Gregor Markl, Andrew C. Kerr, Robert J. Bodnar, Brian
Geoffrey Johnson Upton, Odling N. támogatásáért, a közös munkáért szintén köszönettel tartozom.

E disszertáció alapját képező eredmények egy jelentős részét a „Vulcano” Kőzettani és Geo-
kémiai Kutatócsoport (Szegedi Tudományegyetem) és az MTA-ELTE Vulkanológiai Kutatócso-
port segítségével értem el. Az itt kapott támogatásért hálás vagyok a kutatócsoportok valamen�-
nyi tagjának, köszönöm, hogy szellemileg frissen tartottatok az elmúlt évtizedekben.

2004–2007 közöt a maszívummal kapcsolatos kutatásaimat az Országos Tudományos Kuta-
tási Alapprogram (OTKA – T 046736) támogatta. Köszönet érte.

Köszönöm kollégáimnak – az Szegedi Tudományegyetem Ásványtani, Geokémiai és Kőzetta-
ni Tanszékről, valamint a Földrajzi és Földtudományi Intézetből – a mindennapok jó hangulatát.

Legfontosabb számomra feleségem, Éva és gyermekeim, András, Soma és Bence támogatása
volt. Nélkülük nem érhettem volna el idáig, de nem is lett volna értelme.
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I. RÉSZ
BEVEZETÉS
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1. PROLÓGUS
PhD-értekezésemet 1998-ban védtem meg „A Ditrói szienitmasszíum földtani felépítése és pet-
rológiája, különös tekintettel a hornblenditek és dioritok kialakulására” címmel. Az értekezés
elkészítését követően a tudományos közéletben jelentős paradigmaváltás következett be a mag-
makamra folyamatok megítélését illetően.

Több mint egy évszázadon keresztül az az elmélet volt elfogadott, miszerint a mélységi mag-
más kőzetek sekély mélységben elhelyezkedő, hosszú élettartamú magmakamra anyagának meg-
szilárdulásával alakultak ki (1. ábra).

Azonban az elmúlt néhány évti-
zed geofizikai, geokémiai, petro-
lógiai, vulkanológiai és geológiai
megfigyelései gyakran ellentmon-
danak a klasszikus magmakamra
elméletnek A magmás folyama-
tok termodinamikai és mechani-
kai törvényeket ötvöző, modern
fizikai modelljei rávilágítottak,
hogy a magmakamrák felépíté-
se és kialakulásuk folyamata jó-
val bonyolultabb, mint ahogyan
azt korábban feltételezték (Cash-
man et al., 2017). A manapság el-
fogadott nézet szerint a magmás
folyamatok a kéreg/litoszféra tel-
jes vastagságában nyomon követ-
hetők (2. ábra). Az így kialakuló

olvadékok a kéreg/litoszféra sekélyebb régióiban halmozódnak fel egy olyan magmakamrát lét-
rehozva, amely egy nagy kiterjedésű magmás rendszer legfelső – felszínhez legközelebbi – ré-
szét képviseli.

A magmatározókban olyan zárt és nyílt rendszerű folyamatok mehetnek végbe, mint az ak-
kumuláció, ismétlődő magmabenyomulás (periódikus újratöltődés), kristálykása-remobilizáció
(Anderson, 1976) vagy a kéregasszimiláció (DePaolo, 1981). Mindezek mellett már az alsó li-
toszférában megindul a frakcionáció és az olvadékok elkülönülése (pl. Hildreth, Moorbath, 1988;
Annen et al., 2006), valamint folyamatos átmenet figyelhető meg a litoszféra mélyebb régióira jel-
lemző mafikus kumulátumok és a felső kéreg gránitos intrúziói között (Jagoutz, Schmidt, 2012).

A kérget átszelő magmás rendszerek (trans-crustal magmatic systems, TCMS) zömében kris-
tálykásából (crystal mush) épülnek fel. Kristálykásának nevezzük az olvadék és ásványok olyan
rendszerét, amelyben a kristályok alkotta „váz” üregeit olvadék tölti ki. A kristálykása anyaga
vulkáni működés során glomerokristályok, zárványok formájában kerülhet a felszínre. Ezzel
szemben a kitörésre alkalmas magma (eruptible magma) olvadékból és az abban szuszpendált
állapotban lévő kristályokból (± könnyen illókból) áll. A magma és a kristálykása közötti átme-
netet egy szűk tartomány (kristályossági fok: 50–65%) képviseli, amelyben a viszkozitás több
nagyságrenddel megnövekszik és a kristály-olvadék szuszpenzió nem-Newtoni folyadékká vá-
lik (Whitney, 1988; Carrichi, Blundy, 2015).

1. ábra Felső kéregbeli magmás rendszer
A felzikus olvadékok elkülönülnek a mafikusaktól, amelyek
szakaszos utánpótlást kapnak a rendszer mélyebb részéről
(Hildreth, 2004 alapján).
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Az olvadékok litoszférabeli el-
oszlása nem ismert pontosan,
ugyanis a szeizmikus tomográfi-
ás felvételek felbontása nem te-
szi lehetővé az 1 km-nél kisebb
méretű, olvadékban gazdag régi-
ók azonosítását (Cashman et al.,
2017). Az alsó kéregbeli olvadékok
heterogén eloszlásúak (pl. McKenzie,
1984; Solano et al., 2012; Connolly,
Podladchikov, 2015), mikroskálán
a szemcsehatárok mentén jelen-
nek meg, nagyobb mérettarto-
mányban pedig rétegzett lencsé-
ket alkotnak.

A felszínre kerülő kőzetanyag
(láva és piroklasztitok) összetéte-
lének és szövetének vizsgálatából
ugyan következtethetünk a mag-
matározóban uralkodó körülmé-
nyekre, a teljes magmaösszetétel
vizsgálatával nyomon követhet-
jük a magma fejlődését (pl. Mc-
Kenzie, 1984; Solano et al., 2012;
Connolly, Podladchikov, 2015),
azonban – ezekből következtet-
ve, sajnos – nincs mód a mély-
ségi magmás képződmények tel-
jes körű és pontos jellemzésére,
ugyanis egyetlen kőzetmintán
belül is lehetnek olyan ásványok,
amelyek a szubvulkáni rendszer
különböző régióiból származnak
(Cashman, Blundy, 2013; Wallace,
Bergantz, 2004; Berlo et al., 2007;
Andrews et al., 2008; Ginibre et
al., 2002). A magmás rendszerek
tulajdonságairól további informá-

ciókat a magmás differenciáció és a kristálynövekedés időtartamának vizsgálatával nyerhetünk
(Cashman et al., 2017).1

A nyílt rendszerű magmás folyamatok módosíthatják a keletkező magma összetételét és stabi-
litását. Az olvadéklencsék destabilizációjával a fejlettebb olvadékok a felső kéregbeli rezervoá-
rokban halmozódhatnak fel. Ezzel párhuzamosan a nagy sűrűségű kumulátumok az alsó kéregbe
1  Erre kiváló lehetőség nyílhat a cirkonok kormeghatározásával, ezek az ásványok ugyanis az ismétlődő mag-
mabenyomulások hatására sem olvadnak újra.

2. ábra A teljes kérget átszelő magmás rendszer (trans-crustal
magmatic systems – TCMS)
Az alsó kéregben keletkező olvadékok a középső, majd a felső
kéregbe migrálnak (Christopher et al., 2015).

[…]

zése rámutatott, hogy az ásványgeokémiai elemzések nemcsak a szubvulkáni, vulkáni rendsze-
rek rekonstrukciója, hanem a plutoni kőzetek kutatása során is nélkülözhetetlenek.

.
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13. TOVÁBBI KUTATÁSOK IRÁNYAI
13.1. Szienitek és keveredési zárványaik
A szienitek keveredési szöveteinek (lásd 10.2. alfejezet) geokémiai értelmezése, a keveredési
zárványok eredetének pontosítása, valamint a szienitek elhelyezése a masszívum petrogeneti-
kai fejlődéstörténetében aktuálisan is futó projektünk.

13.2. Nefelinszienit (tinguait, ijolit)
A foidgabbró – foidmonzogabbró – foidmonzoszienit – foidszienit magmás fejlődési trend (11.a
ábra) vizsgálata további terveink középpontjában áll. Ennek a kutatásnak az alapját elsősorban
a klinopiroxén-populációk által meghatározott M2 magma (61. ábra) eredete és fejlődéstörténe-
te jelenti.

13.3. Granitoid kőzetek
További céljaink között szerepel a DAM északi részén felszínre bukkanó gránitok eredetének,
valamint a DAM felzikus (monzonitok, szienitek) és mafikus (dioritok s.l.) közeteivel lehetséges
petrogenetikai kapcsolatának feltárása. Az eddigi eredményeink rámutattak (Kovács, Pál-Mol-
nár,1998, 2005; Pál-Molnár, 2006; Pál-Molnár et al., 2015a) arra, hogy:

(1) A gránitok zömében alkáli-, enyhén peralumíniumos jellegűek. Nagy Zr-, Nb-, Ga-, Ce-,
Y-tartalmuk, valamint Ga/Al, Fe/Mg arányuk, továbbá kis CaO-, Sr-, Ba-tartalmuk és Y/Nb ará-
nyuk alapján lemezen belüli környezetben alakultak ki, A1-típusú gránitok.

(2) A1-jellegükből adódóan extenziós környezethez köthető, köpeny eredetű, OIB-típusú szü-
lőmagma differenciátumaiként értelmezhetők.

(3) A becsült kristályosodási nyomás (3,7 ± 0,4 kbar) alapján a gránitok a középső-felső ké-
regben – legfeljebb 14-16 km mélyen, de a Ca-amfibolok stabilitási tartományánál (~4 km) na-
gyobb mélységben – alakultak ki.

(4) A gránitok fejlődéstörténetének korai szakasza Ca-amfibol, ilmenit, allanit, apatit és cirkon
frakcionációjával jellemezhető, míg a későbbiekben a monacit és albit frakcionációja vált meg-
határozóvá. A differenciációs folyamat során folyamatos volt a káliföldpátok kristályosodása.

A fenti megfigyelések alapján a gránitok frakcionációs kristályosodással, köpeny eredetű szü-
lőmagmából alakultak ki. A vizsgált kőzetek peralumíniumos jellege alapján azonban asszimi-
lációra és kéregkontaminációra következtethetünk. 24

24 Ódri (2020) által végzett oxigénizotóp-vizsgálatok eredményei alátámasztják a hipotézisünket. A gránitok
cirkon- és kvarcásványainak δ18O értéke 5,98 és 12,92‰ között változik. Ezen adatok alapján a gránitok szülőol-
vadékának becsült oxigénizotóp-összetétele 8,2–11,7‰, ami meghaladja a kizárólag köpeny eredetű gránitokra
jellemző értéket. Az eltérés kéregkontaminációval magyarázható, ami 35–65%-nyi felső kéreg eredetű kompo-
nenst feltételez. A Nd- és O-izotópösszetételek (Ódri, 2020) igazolják azt a hipotézisünket is, miszerint a gráni-
tok metaszomatikus köpeny eredetű, bazanitos összetételű, frakcionációs kristályosodással fejlődő szülőolvadék
és felső kéreg eredetű komponens kölcsönhatásának eredményeként alakultak ki.
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13.4. Poszt-magmás hidrotermás eredetű ritkaföldfém-ásványosodás
A DAM ritkaföldfém gazdag telérendszereinek p–T és fluidum összetétel fejlődés-rekonstrukci-
ója futó projektünk, ami jól kapcsolódik az európai unió által támogatott (EURARE) potenciá-
lis ritkaföldfém-telepek kutatásához. A kutatási terület régi bányáinak ritkaföldfém-kitermelés
céljából tervezett újranyitása új aktualitást ad a projektnek. Ezért a kutatás várható eredménye-
inek jelentősége társadalmi és gazdasági szempontból egyaránt megnövekszik.

Habár a DAM ritkaföldfém-ércesedéseit különböző nézőpontból és analitikai technikákkal
sokat vizsgálták mindezidáig nem született kielégítő válasz az REE-érctelérek forrásmagmá-
jának és forrásfluidumának típusát illetően. Továbbá az sem tisztázott, hogy az érrendszereket
létrehozó fluidumok a magmás-hidrotermás fejlődési szakasz mely részeit képviselik. A leg-
újabb kutatások eredményei a REE-telérek forrásaként karbonatit intrúziót feltételeznek, ennek
a hipotézisnek a megerősítéséhez vagy megcáfolásához azonban további kutatások szüksége-
sek. A felmerülő kérdések megválaszolásában kiemelt szerepe lehet a fluidum zárvány-vizsgá-
latoknak. A nem hagyományos bezáró ásványokra (pl. monacit, apatit) is kiterjesztett fluidum-
zárvány vizsgálatok ugyanis, minden más technikánál pontosabb válaszokkal szolgálhatnak az
REE-érrendszerek nyomás-hőmérséklet és fluidum kémiai viszonyaira, azok képződése során.
Az ásványkémiai és fluidumzárvány-vizsgálatok adatainak kombinálásával pontosíthatjuk a rit-
kaföldfém-tartalmú erek képződési körülményeit becslő termobarometriai eljárásokat. Ráadásul
a karbonátokba csapdázott fluidum zárványok záródási hőmérsékletének, valamint a befoglaló
karbonátstabil-oxigénizotóp arányainak kombinálásával lehetőség nyílik annak a fluidumnak a
forrás környezetét megbecsülni, amelyből a befoglaló karbonát kivált.

A DAM kutatásával foglalkozó legújabb projektek döntően az apatitra, mint kulcs geokémiai
nyomjelző ásványra fókuszálnak. A mi kutatási projektünk a ritkaföldfém-tartalmú érc telére-
ket egy jóval összetettebb perspektívából kezeli. Az apatiton túl nemcsak a legfontosabb ritka-
földfém-ércásványok (monacit, xenotim, hidroxilbäszntazit, allanit stb.), de a szulfidok illetve az
olyan meddő fázisok mint kvarc, karbonátok vagy kloritok is vizsgálódásunk homlokterébe ke-
rülnek. Nem csak az ásványok geokémiai ujjlenyomatait tervezzük felhasználni, hanem az érces
erek képződésének nyomás-hőmérséklet és fluidum összetétel jellemzőit is. Kutatásunk újszerű-
sége a különböző befoglaló ásványokban fluidumzárványok formájában bezáródott ősi ásványo-
sító fluidumok részletes vizsgálata. Ezt a technikát senki nem használta még a DAM ritkaföld-
fém-gazdag teléreiben előforduló ritkaföldfém-ércásványokban, mint befoglaló ásványokban.
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