Eötvös Loránd Tudományegyetem
Természettudományi Kar
Földrajz- és Földtudományi Intézet
Kőzettani és Geokémiai Tanszék
Litoszféra Fluidum Kutató Laboratórium
1117 Budapest, Pázmány Péter sétány 1/c.

Szabó Csaba
Telefon: (+36-1) 372-2500/8338
Mobil: (+36) 30 183 7878
E-mail: csaba.szabo@ttk.elte.hu
<http://lrg.elte.hu/>

Vélemény Dr. Pál-Molnár Elemér, Ph.D. "Zárt és nyílt rendszerű magmás folyamatok a Ditrói Alkáli Masszívumban" c. MTA doktori értekezéséről

Pál-Molnár Elemér Ph.D. a Szegedi Tudományegyetem Ásványtani, Geokémiai és Kőzettani Tanszékének oktatója tudományos tevékenységének döntő részét a Ditrói Alkáli Masszívum kőzeteinek tanulmányozására szentelte. A ditrói (orotvai) gyökerekkel rendelkező Pál-Molnár Elemér a mélységi magmás kőzetten e klasszikus területének kőzettani térképezésével, valamint az Orotvapataktól északra (a teljes terület mindegy negyedén) megjelenő erősen változatos magmás kőzet asszociáción – "fosszilis magmatározó rendszer megszilárdult kőzetanyagán" - végzett széleskörű petrográfiai megfigyeléseket, valamint újszerű kőzettani, ásványtani és geokémiai vizsgálatot. Ezek kutatási eredményeit és következtetéseit foglalta össze MTA doktori disszertációjában.

Dr. Pál-Molnár kutatómunkájának nagy része a Szegedi Tudományegyetem Ásványtani, Geokémiai és Kőzettani Tanszékéhez kapcsolódik, ahol a rendelkezésére álló technikai és analitikai háttér mellett az ATOMKI-ban, az ELTE-n és számos, nemzetközileg elismert laborban végezte (vagy végeztette) a korunkbeli ásványtani, kőzettani és geokémiai tanulmányoktól elvárt fő-, mikro- és nyomelemvizsgálatokat és izotóp elemzéseket teljes kőzeteken és/vagy azok kőzetalkotó, továbbá egyes járulékos ásványain. Ezek a laboratóriumi vizsgálatok – nagyon céltudatosan - alapos terepi megfigyelésekre és kiemelkedő petrográfiai leírásokra támaszkodik. Pál-Molnár Elemér a disszertációjában >15, főleg angol nyelvű, többszerzős közleményeit kamatoztatja, amelyeket hazai és főleg egy jeles nemzetközi folyóiratban (Lithos) publikálta a hallgatóival és/vagy elismert magyar és külföldi kutatókkal folytatott közös tudományos gondolkodás és tevékenység eredményeként.

Mindezek alapján a tudományos művet elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez szükséges nyilvános védésre.

A benyújtott dolgozat három fő egységből áll: Bevezetés, Eredmények és értelmezés, Összefoglalás.

A **Bevezetés** röviden bemutatja, hogy mi motiválta a Szerzőt és célkitűzéseinek megfogalmazásában, továbbá összegezi a Ditrói Alkáli Masszívum területén eddig végzett, lényeges kutatási eredményeket, és ismerteti a kutatási terület földrajzi és földtani környezetét. Továbbá részletes leírást ad a dolgozatban alkalmazott technikákról, eljárásokról és analitikai módszerekről.

A fejezetben észlelt tartalmi, formai és szerkesztési kritikai felvetéseim közül azokat sorolom fel, amelyek a disszertáció további egységeiben is megjelennek:

6. old.: "... a kitörésre alkalmas magma (eruptible magma) olvadékból és az abban szuszpendált állapotban lévő kristályokból (\pm könnyen illókból) áll."

Mit ért a Szerző könnyen illók alatt ebben a rendszerben?

11. old.: "... szigorúan szakmai megfontolások alapján – a továbbiakban a térképészet (és részben a szakmai) nyelvhasználatban a román elnevezéseket használjuk."

Jelen bíráló ezt az elvet nem tudja elfogadni egy magyar nyelvű dolgozattól a Magyar Tudományok Akadémián. Tehát nem Tarnița, hanem Nyereg /esetleg Nyerges?/ Komplexum.

12. old.: Egy teljes Kárpát-Pannon régió térkép jobban illene a 3. ábrához.

21. old.: "... azokat a kőzeteket, amelyek a legkevésbé voltak bomlottak."

A "bomlottak" szó helyett inkább átalakultak, mállottak, esetleg bontottak kifejezés helyesebb.

24.: "... nyomelem- és ritkaföldfém tartalmát..."

Nem indokolt fenti, elkülönített megnevezés, mivel a ritkaföldfém - amelyek közé geokémiailag az Y is tartozik – többnyire nyomelemként jelenik geológiai formációkban.

Az **Eredmények és értelmezés** fejezet (egy hasznos folyamatábrával kiegészítve) – a disszertáció több, mint felét kitevő rész – hat önálló, kiterjedésében és jelentőségében különböző, de egymással érintkező és/vagy részben átfedő témakört (téziseket) fed le. Ezek:

1/ A Ditrói Alkáli Masszívum digitális földtani (közettani) térképe a teljes területről (1:50000) és jelen disszertációban ismertetett északi terület (Orotvától É-ra) 1:5000-es léptékű digitalizált földtani (közettani) térképe. Fontos eredmény a kumulátkőzetek egy csoportba (sorozatba) való sorolása, továbbá az a felismerés, hogy a közettanilag elkülöníthető túltelített, telített és telítetlen kőzetek - terepen - fokozatos átmenetet mutatnak egymás felé.

Sajnálatos, hogy a nagyon látványos 11a. ábra (TAS diagram) a terepi megfigyelések következtetéseihez nem nyújt kellő segítséget, az ábrán és a szövegben használt eltérő nevezéktan miatt (27. old.). Így a dolgozatban különösen a bazanit, kamptonit, lamprofir, alkáli lamprofir és Morogan et al. (2000)-féle bazanit és alkáli bazalt viszonya nem egyértelműen tisztázott.

2/ A Ditrói Alkáli Masszívum keletkezési korának - ladini-nori – lehatárolása, ami a kelet-európai kraton DNy-i részén, lemezen belüli riftesedéshez kapcsolódó magmás eseményhez köthető.

3/ A kamptonit telérkőzetek részletes terepi megfigyeléseinek, petrográfiai bélyegeinek, a kőzetalkotó ásványkémiai, és reprezentatív teljes kőzet fő- és nyomelem adatainak kiértékelése, továbbá Sr és Nd izotóparányok petrogenetikai értelmezése alapján a Szerző arra következtet, hogy kamptonitot (vagy alkáli lamprofirt) formáló olvadék tekinthető a vizsgált területre jellemző kőzetek szülőmagmajának.

Az alfejezetben felvetődött tartalmi, formai és szerkesztési kritikai észrevételeim közül azokat sorolom fel, amelyek a disszertáció további fejezeteiben is megjelennek közvetlenül vagy közvetetten:

38. old.: 18b ábrán a Jelölt mire alapozza a Cr tartalom és mg-szám közötti pozitív korrelációt? Ugyanerről és a másik három társábráról (18a, 18c, 18d) hiányoznak kamptonitból származó klinopiroxén peremeinek összetételi adatai.

38. old.: "...Mecsek-Alföld (Harangi et al., 2003)...területén előforduló lamprofirok"-ra hivatkozni valószínű, hogy félreértés. A közlemény valóban említ fonotefrit (kamptonit) nevű kőzetet, ami a Mázai-völgyből származik, azonban lamprofiros szöveti és geokémiai bélyegeit jelen Bíráló nem ismeri. Ezzel szemben a Villányi-hegységből és az ÉK-Dunántúl területéről jellegzetes lamprofir kőzetek ismertek.

39. old.: 19a-d ábráról hiányoznak kamptonit-II-ből származó amfibol fenokristályok összetételei adatai.

43. old.: "A nagy ionsugarú litofil elemek (LILE) gazdagodása a kőzetek mállásával magyarázható, amelyet a legtöbb minta elsődleges ásványfázisainak átalakulása is alátámaszt." megállapítást az átalakulási termékek (főleg az anyagásványok) ismeretében tudná jelen Bíráló elfogadni. Ténylegesen inkább LILE szegényedéssel lehet számolni kémiai málláskor.

43. old. "Mivel a Ca-amfibol jelentős mennyiségű Y-ot és egyéb nehéz ritkaföldfémeket képes beépíteni a kristályrácsába (Bédard, 1994), így az Yb/Eu és Y/Ce arány csökkenése az olvadéokban az amfibol frakcionációját jelzi (Bouabdli et al., 1988)." Ez a megállapítás érvényes a klinopiroxénre is, ahogyan azt a Jelölt is bemutatja (később).

46. old. Erősen hiányos a kamptonit olvadék köpeny eredetű forráskőzetében a pargasit jelenlét lehetőségének a bemutatása. Legalább a flogopithoz hasonló módon kellene erről a lehetőségről is beszélni.

Ebben (és a soron következő) alfejezetben az ábra aláírás sok helyen nem az ábra alatt/ábrát követően, hanem a következő oldal alján jelenik meg (pl. 26. ábra 54-55. old. vagy 40. ábra, 76-77. old.), sőt néha az ábra előtt (37. ábra, 68-69. old. vagy 39. ábra 72-73. old.), ami nem olvasóbarát szerkesztési mód.

4. A 'Tarnica' Komplexum (ultramafikus és mafikus kumulátum kőzetek) részletes terepi megfigyeléseinek, petrográfiai jegyeinek, a kőzetalkotó ásványkémiai, és reprezentatív teljes kőzet fő- és nyomelem adatainak kiértékelése alapján a képződmények gravitációs akkumulációval keletkeztek és a magmatározó legalján halmozódtak fel. Kiemelt tektonikai helyzetüknek köszönhetően a felszínen is tanulmányozhatók.

Az alfejezetben felvetődött tartalmi, formai és szerkesztési kritikai észrevételeim közül azokat sorolom fel, amelyek a disszertáció további fejezeteiben is megjelennek közvetlenül vagy közvetetten:

58. old.: Mi a jelentősége a 28. ábra 'spider' diagramjain klinopiroxénre és amfibolra is megállapítható hasonló "pozitív anomália"-nak?

60-61. old.: A Cr, Ni és Sc pozitív korrelációja a vizsgált kumulát kőzetek mg-számával valóban elvárható, azonban magyarázatra szorul az a tény, hogy a Sc (31c. ábra) másként viselkedik, mint a Ni és Cr (31a-b. ábra) a különböző kőzettípusokban. Továbbá hiányzik Morogan et al. (2000) által vizsgált kőzettípusok megnevezése az említett diagramokban.

62. old.: Egyes klinopiroxén-tartalmú kumulát kőzet megnövekedett Nb-tartalma és La-Ce-Nd-tartalma (32B. ábra) különös és magyarázatra szorul (úgy tűnik, hogy ugyanazokról a mintákról van szó).

70. old.: A 38a. ábrán mindössze 3 amfibol- és piroxén-tartalmú kumulát kőzet és 2 kamptonit telér szerepel. Hol van a többi adat? Továbbá Morogan et al. (2000) munkájából milyen kőzettípusokat használt fel a Szerző összehasonlításra? Mi az ábra üzenete?

71. old.: A Szerző megfogalmazása szerint "Az amfibilokban a Dy kompatibilisebb, mint az Yb (Davidson et al., 2007)". Igaz, amit olvashat a bíráló, azonban a dolgozatban eddig az olvadéok és a szilárd fázisok viszonyáról volt szó. Ezt az Davidson et al. (2007)-nak tulajdonított kijelentést hogyan lehet értelmezni az adott problémakörben figyelembe véve az ún. RFF- "csökkenés" jelenségét az ionrádiusz függvényében?

5/ A 'Tarnica' Komplexum mélységi magmás kőzettestben lezajlott keveredési és elegyedési folyamatok vizsgálata egy 60 m²-es mesterséges síkfelületen.

Az alfejezetben felvetődött tartalmi, formai és szerkesztési kritikai észrevételeim közül azokat sorolom fel, amelyek a disszertáció további fejezeteiben is megjelennek közvetlenül vagy közvetetten:

74. old.: A 2. táblázatból hiányzik az A, P, M fázisok(?) magyarázata.

86-88. old.: A szienitek keveredési szövetei c. alfejezet egy önálló egység (idegen test ebben a környezetben), bár értékes petrográfiai megfigyeléseket és következtetéseket tartalmaz.

6/ A Ditrói Alkáli Masszívum klinopiroxének (CPX) integrált ásványszöveti és geokémiai viszonyainak bevezetése az eddig bemutatott kőzettípusok mellett elsősorban az ijolit (mint keveredési zárvány) és a tingvait telérkőzet terepi megjelenését és petrográfiai jellemvonásait tartalmazza, így az alfejezet címe kissé félrevezető.

Az alfejezetben felvetődött tartalmi, formai és szerkesztési kritikai észrevételeim közül azokat sorolom fel, amelyek a disszertáció további fejezeteiben közvetlenül vagy közvetetten megjelennek:

90. old.: A dolgozatban az MREE angol betűszó itt jelenik meg először (szövegben utalva MREE-ben kimerült és a dolgozatban eddig nem részletezett nefelinszienit ezen sajátos jellemvonására). Hasznos lett volna egy mondatban jelezni, hogy miért szükséges a Szerző szerint a ritkaföldfémek eddigi csoportosítását megváltoztatni.

99. old.: Az I. típusú klinopiroxén csoportot primitív diopszidnak nevezni nem szerencsés a bemutatott szöveti és geokémiai jellemvonások alapján, hanem követni kellett volna a szöveghez tartozó 58. ábrán (101. old.) alkalmazott elnevezést, azaz: I. típusú klinopiroxén.

105. old.: A II. típusú klinopiroxén csoport magmás eredetének magyarázatához választott egyetlen CPR referencia nem elegendő jelen bíráló szerint.

106. old.: Wood és Blundy (1997) által említett Na-gazdag klinopiroxénekben az M³⁺ nehéz ritkaföldfémek beépülése miatt nem érvényesül a Gd→Er csoportra?

107. old.: A dolgozat egyik legfontosabb folyamatábrájának a jelkulcsa az ábramagyarázat szerint 10. ábrán – a Ditrói Alkáli Masszívum Északi részének kőzettani térképén - olvasható (133. old.)...

Az Összefoglalás fejezet megfelel a 6 tézispontnak (ezekre alább visszatérek) és felvet "További kutatások irányvonalai" cím alatt olyan kérdéseket, amelyeket a dolgozat is érintett. Ugyanakkor a granitoid kőzetek összefoglalása inkább egy lezárt kutatás következtetésinek összegzése.

A poszt-magmás hidrotermás eredetű ritkaföldfém-ásványosodás kutatásának eddigi (nem publikált?) új eredményei további izgalmas kutatási lehetőséget sejtetnek és olyan kőzetek (pl. karbonatit), ásványok (karbonátok, foszfátok, szulfidok) megismerését és új technikák alkalmazását (pl. a fluidumzárványok), amelyeket a jelen dolgozat nem tartalmaz.

Tézisek értékelése:

Az összes tézispontot elfogadom, azonban mindegyikhez kisebb-nagyobb tartalmi és stiláris változtatást javaslok (l. a Dolgozat és Tézisek jelen bíráló által olvasott változatát).

Részletezve:

I. Tézis: Pontos, közettani és geokémiai adatokkal alátámasztott, új digitális közettani térképek elkészítése, terepi – közettani, szerkezeti – megfigyelések

Szöveg módosítás:

“Tehát egy bonyolult felépítésű és tektonikájú litosztratigráfiai egységről van szó.” mondatot “Tehát egy bonyolult közettani felépítésű litosztratigráfiai egységről van szó.” mondatra javaslom változtatni, hiszen saját tektonikai megfigyeléseket a dolgozat nem tartalmaz.

II. Tézis: A masszívum korának és petrotektonikai környezetének egyértelműsítése

Szöveg módosítás:

“Ebben a rövid magmafejlődési szakaszban – miután az egyes kőzetek koradatai átfednek – az egyes magmás eseményekhez köthető kőzetek kialakulási sorrendje, szem előtt tartva a terepi összefüggéseket is, a következő: kumulátumkőzetek – dioritok (*s.l.*) – monzodioritok – monzonitok – szienitek – kvarcszienitek – gránitok – nefelinszienitek – tingwaitok – lamprofírok – alkáliföldpátszienit aplitok” mondatot “Ebben a rövid magmafejlődési szakaszban az egyes magmás eseményekhez köthető kőzetek kialakulási sorrendje a következő: kumulátkőzetek, diorit, szienit, nefelinszienit és tingwait.” mondatra javaslom változtatni, ugyanis a lamprofir és alkáliföldpátszienit koradata nem ismert.

Továbbá “A rendelkezésre álló egyes kőzetek geokémiai adatai – lamprofírok, kumulátkőzetek vagy a granitoidok - megerősítik a lemezen belüli eredetet.” mondat helyett “A rendelkezésre álló egyes kőzet csoportok – lamprofir és kumulátkőzetek - geokémiai adatai megerősítik a lemezen belüli eredetet.” mondatot javaslom.

III. Tézis: A Masszívum szülőmagmájának meghatározása – a kamptonitok petrogenetikai jelentőségének felismerése

Szöveg módosítás:

“A DAM kőzeteit átjáró lamprofir telérekben (kamptonitokban) két amfibol-populáció különböztethető meg, amelyek hasonló körülmények között kristályosodtak és folyamatosan csökkenő Yb/Eu aránnyal, valamint CaO és FeO_t-koncentrációval jellemezhetők.” mondat helyett “A DAM kőzeteit átjáró lamprofir telérekben (kamptonitokban) két amfibol-populáció különböztethető meg, amelyek hasonló körülmények között keletkeztek és kristályosodásuk során a Ca- és Fe-tartalmuk lecsökkent.”

IV. Tézis: A magmatározó rendszer folyamatainak leírása – a kumulátumkőzetek kialakulása

Egy nem ide kapcsolódó mondat törlését javaslom (A vizsgált ultramafikus kumulátumkőzetek ritkaföldfém-összetétele lemezen belüli, riftesedő kontinentális peremhez köthető extenziós környezetre utal.)

V. Tézis: A magmatározó rendszer folyamatainak leírása – a magmakeveredési szövetek értelmezése

Nincs lényeges érintő javaslat.

VI. Tézis: A többszörös magmabenyomás és kristály-recirkuláció – a DAM különböző magmáinak forrása és fejlődéstörténete

Egy, korábban kifejtett gondolatot ismétlő mondat törlését javaslom (Ezek az események képviselik azokat a magmatározóban végbemenő nyílt rendszerű petrogenetikai folyamatokat, amelyek fontos szerepet játszottak a vizsgált magmás rendszer fejlődéstörténete során.)

Budapest, 2022. november. 11.

Szabó Csaba, PhD